
 

El dia 19 de desembre de 2023, va publicar-se el Reial Decret-llei 6/2023, que va entrar en vigor 

a partir de l’1 de gener de 2024, mitjançant el qual es modifica la Llei 49/2002, de 23 de 

desembre de Règim Fiscal de les Entitats Sense Afany de Lucre i dels Incentius al Mecenatge . 

Les modificacions introduïdes que alteren els aspectes mes rellevants de la llei son: 

1. Increment de les deduccions en donatius per a contribuents en IRPF 

S’incrementa en 5 punts percentuals els percentatges a deduir a l’impost de la renda, respecte 

la legislació anterior. Els nous percentatges de deducció queden establerts segons els següents 

paràmetres.  

Base de la deducció   Percentatge de deducció Recurrència 

Fins a 250 euros. 80% 80% 

Import restant  40% 45% 

 

Quan es produeixi recurrència en el donatiu es manté la deducció incrementada de 5 punts 

percentuals, només en el cas que es realitzin donatius superiors a 250 euros. S’entendrà que es 

compleix el criteri de recurrència quan ens els dos exercicis immediats anteriors s’han realitzat 

donatius d’import igual o inferior al del següent exercici. 

La base de la deducció està limitada al 10% de la base liquidable de l’IRPF del contribuent.  

2. Increment de les deduccions en donatius per a contribuents en Impost de societats 

S’incrementa la deducció en 5 punts percentuals la deducció existent per donatius a entitats 

sense ànim de lucre acollides a la llei 49/2002. El percentatge de deducció a aplicar a partir de 

01 de gener de 2024 es del 40% de l’import del donatiu. 

En el cas que es produeixi recurrència en el donatiu, s’aplicarà un increment de 10 punts 

percentuals sobre el percentatge de deducció establert de 40%, passant a ser el percentatge de 

deducció del 50%. S’entendrà que es compleix el criteri de recurrència quan ens els dos exercicis 

immediats anteriors s’han realitzat donatius d’import igual o inferior al del següent exercici. 

La base de la deducció no podrà ser superior al 15% de la base imposable del període impositiu. 

3. Modificació dels convenis de col·laboració empresarial  

Les despeses assumides pel col·laborador dins la seva activitat econòmica si estan regulades dins 

de l’àmbit d’un conveni de col·laboració empresarial, tenen el caràcter de despesa fiscalment 

deduïble en l’impost de la renda de les persones físiques o impost de societats. Amb la 

modificació RDL 6/2023 s’introdueix la possibilitat de poder realitzar ajudes en el format de 

prestacions de serveis amb caràcter gratuït. La renda que pugui aflorar el col·laborador que 

presta el servei estarà exemptà de tributació. 

4. Donatiu per cessió gratuïta de bens immobles i bens mobles  



S’introdueix la possibilitat de considerar com a donatiu la cessió de l’ús de béns mobles o 

immobles a una entitat acollida al Regim fiscal del la llei 49/2002. S’inclourà a la base de la 

deducció de donatius, les despeses suportades pel cedent, relatives al bé del qual se n’ha cedit 

l’ús durant un període determinat, sempre que aquestes despeses tinguessin la consideració de 

deduïbles en el cas que l’immoble s’hagués arrendat. 


